
“ Б А Ш К О Р Т О С Т А Н  Р Е С П У Б Л И К А Ь Ы  
С И Б А Й  К А Л А Ь Ы  

К А Л А  О К Р У Г Ы  Х А К И М И Э ТЕ Н Е Н , 
МЭГАРИФ ИДАРАЛЫГЫ 

МУНИЦИПАЛЬ ТСА?НА УЧРЕЖ ДЕН И ЕМ  
453833, Рэсэй, Башкортостан, Сибай., 

Ленин урамы, 12

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  К А ЗЕ Н Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  
“У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А ЗО В А Н И Я

А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  
ГО РО Д  С И Б А Й  РЕ С П У Б Л И К И  

Б А Ш К О Р Т О С Т А Н ”
453833, Россия, Республика Башкортостан, г.Сибай, 

у л . Ленина, 12

Тел./факс: (34775) 2-88-06, E-mail: cpisibay@mail.ru 

ОКПО 47046966, ОГРН 1210200005047, ИНН / КПП 0267023866 /  026701001

Б О Й О Р О К  П РИ КАЗ
« ^  20 г. №  ^  20 А З  г.

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
2023-2024 учебного года в общеобразовательных учреждениях

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 27.11.2020 г №678 и приказом Министерства 
образования и науки Республики Башкортостан от 07.09.2023 года №2180 “Об 
обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников 
в 2023-2024 учебном году".

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в общеобразовательных учреждениях школьный этап всероссийской 
олимпиады
школьников 2023-2024 учебного года с 25 сентября по 27 октября 2023 года:
- по 6 общеобразовательным предметам (астрономия, биология, информатика, 
математика, физика, химия) с использованием информационного ресурса 
«Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - платформа «Сириус. Курсы»);
- по 4 общеобразовательным предметам (искусство (мировая художественная 
культура), экология, экономика, основы безопасности жизнедеятельности 
(ОБЖ) на платформе «Сириус. Курсы» по заданиям, разработанным 
региональными предметно-методическими комиссиями Республики 
Башкортостан (далее - РПМК), в соответствии с методическими 
рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году;
- по 14 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык 

(английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), 
искусство (мировая художественная культура), история, литература, 
обществознание, право, русский язык, технология, физическая культура) по 
заданиям, разработанным РПМК, в соответствии с методическими 
рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2. 1 .  Назначить школьного координатора, ответственного за проведение Ш Э

mailto:cpisibay@mail.ru


ВсОШ для получения индивидуальных кодов участников в ФИС ОКО и 
передачи их участникам олимпиады, получения окончательных результатов 
олимпиады и подготовки итогового протокола.

2.2 Сформировать в срок до 10 сентября 2023 года оргкомитет ШЭ ВсОШ и 
утвердить его состав; Приложение 1

2.3 Сформировать в срок до 10 сентября 2023 года апелляционные комиссии 
ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету и утвердить их 
составы.

2.4. Сформировать в срок до 10 сентября 2023 года жюри ШЭ ВсОШ по 
каждому общеобразовательному предмету и утвердить их составы.

2.5. Провести ШЭ ВсОШ по 10 общеобразовательным предметам 
(астрономия, биология, информатика, математика, искусство (мировая 
художественная культура), основы безопасности жизнедеятельности, физика, 
химия, экология, экономика) с использованием платформы «Сириус. Курсы» в 
установленные сроки согласно приложению и в соответствии с требованиями к 
организации и проведению ШЭ ВсОШ, разработанными Образовательным 
Фондом «Талант и успех», РПМК.

2.6. Обеспечить участникам доступ к заданиям ШЭ ВсОШ на платформе 
«Сириус. Курсы» с 08.00 до 22.00 по местному времени в день проведения 
олимпиады, к заданиям ШЭ ВсОШ по математике с 08.00 до 22.00 в течение 
двух дней проведения ШЭ ВсОШ по математике.

2.7. Провести ШЭ ВсОШ по общеобразовательным предметам французский 
язык, русский язык, литература, право, обществознание, история, география, 
физическая культура, английский язык, технология, немецкий язык, испанский 
язык, итальянский язык, китайский язык очно по заданиям, разработанным 
РПМК, согласно графику ШЭ ВсОШ.

2.8. Обеспечить проведение ШЭ ВсОШ в соответствии с Порядком 
проведения Олимпиады и выполнением нормативных документов 
Министерства образования и науки Республики Башкортостан по организации и 
проведению ШЭ ВсОШ с соблюдением санитарно-эпидемиологических правил, 
утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача 
РФ от 28.09.2020г. №28.

2.9. Предусмотреть в случае ухудшения санитарно-эпидемиологической 
обстановки проведение ШЭ ВсОШ по всем общеобразовательным предметам с 
применением информационно-коммуникационных технологий с обязательным 
включением системы онлайн-прокторинга.

2.10. Обеспечить информирование обучающихся и их родителей (законных 
представителей) о датах проведения ШЭ ВсОШ. Приложение 2

2.11. Обеспечить работу организаторов ШЭ ВсОШ, своевременное получение 
информации и соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания 
олимпиадных заданий, критериев оценивания.

2.12. Определить квоту победителей и призеров ШЭ ВсОШ по каждому 
общеобразовательному предмету.

2.13. Установить в срок до 1 ноября 2023 года количество баллов по каждому 
общеобразовательному предмету, по которому проводится олимпиада, и классу, 
необходимое для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 
школьников с учетом требований Образовательного Фонда «Талант и успех», 
РПМК



2.14. Обеспечить создание специальных условий, в случае участия в 
олимпиаде участников с ОВЗ и детей-инвалидов, в том числе 
беспрепятственный доступ в место проведения олимпиады, наличие пандусов, 
специальных кресел и других приспособлений, присутствие ассистентов;

2.15. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 
представителей)
обучающихся, заявивших о своем участии в ШЭ ВсОШ. об ознакомлении с 
Порядком, о согласии ни публикацию олимпиадных работ, в том числе в сети 
Интернет. Приложение 3

2.16 .Обеспечить утверждение результатов ШЭ ВсОШ по каждому
общеобразовательному
предмету (рейтинг участников с указанием статуса
(победитель/призер/участник)), в том числе протоколов жюри ШЭ ВсОШ по 
каждому общеобразовательному предмету.

2.17. Обеспечить публикацию итоговых результатов ШЭ ВсОШ по каждому 
общеобразовательному предмету на своем сайте в сети Интернет в срок до 21 
календарного дня со дня последней даты проведения соревновательных туров.

Обеспечить награждение победителей и призеров ШЭ ВсОШ.
2.18. Обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время 

проведения ШЭ ВсОШ.
2.19. Обеспечить общественное наблюдение за ходом проведения ШЭ ВсОШ. 

в соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников 
(Приказ Министерства образования и науки Российской федерации от 28 июня 
2013 г. № 491).

2.20. Предоставить на электронный адрес metodotdel.eg@yandex.ru до 01 
ноября 2023 года сводный отчет и аналитическую справку об итогах 
проведения ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету.

3. Муниципальному координатору Гавриловой Екатерине Федоровне, методисту 
МКУ «Управление образования Администрации городского округа город Сибай 
Республики Башкортостан»,:

3.1. Организовать рассылку олимпиадных заданий, критериев оценивания, 
ключей в день проведения Олимпиады в условиях информационной 
безопасности проведения ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательном) 
предмету.

3.2. Представить в срок до 18 сентября 2023 года в ГАОУ ДО «Цент^; 
развития талантов «Аврора» организационно-технологическую модел] 
проведения ШЭ ВсОШ (далее - ОТМ ШЭ ВсОШ), утвержденнук 
руководителем органа местного самоуправления, осуществляющего управлени 
в сфере образования и в соответствии с рекомендациями по структуре ОТМ ИГ 
ВсОШ, разработанными ГАОУ ДО «Центр развития талантов «Аврора»;

3.3. Предоставить в ГАОУ ДО «Центр развития талантов «Аврора 
Республики Башкортостан до 13 ноября 2023 года сводный отчет об итога 
проведения ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету

mailto:metodotdel.eg@yandex.ru


соответствии с формами отчета, установленными Министерством просвещения 
Российской Федерации 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Гаврилову Екатерину 
Федоровну, методиста МКУ «Управление образования Администрации 
городского округа город Сибай Республики Башкортостан»

Начальник

С приказом ознакомлен(а):

Р.Н. Дияров



Приложение I
к приказу М КУ  Управление образования
от «8 » сентября 2023г.

С о с т а в  о р г к о м и т е т а  ш к о л ь н о г о  э т а п а  в с е р о с с и й с к о й  о л и м п и а д ы  ш к о л ь н и к о в

в 2 0 2 3 - 2 0 2 4  у ч е б н о м  году .

П р е д с е д а т е л ь :

Ч л е н ы  о р г к о м и т е т а :  

1.
2 .
3 .



Приложение 2
к приказу М К У  Управление образования
от «8 » сентября 2023 г

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Республике
Башкортостан 2023-2024 учебного года

№ Н аи мен ова ни е

предмета

Дата

проведения

Дни недели Ф о р м а т  проведения Комп лек ты
заданий

1 Фр а н ц у зс к и й  язык 25.09.2023 По н ед ел ьн ик О чно 5-6. 7-8,  9-1 1
2 Русский  язык 26.09.2023 Втор ни к Очно 4-6.  7-8,  9, 10-11

3 Г еография 27.09.2023 Ср ед а О чно 5-6,  7-8,  9-1 1

4 Ф и зи к а 28.09.2023 Четверг Дист анц ио нн о ,  на п л ат фор ме  

С и ри ус .К урс ы

7, 8, 9, 10, 11

5 Китайский  язык 29.09.2023 Пятни ца Очно 5-6, 7-8.  9-1 1

6 И спа нский  язык 29.09.2023 П ятн иц а Очно 5-6, 7-8, 9-1 1

7 Италь янс кий  язык 29.09.2023 Пятни ца Очно 5-7. 8-9. 10-11

8 А ст ро ном ия 02.10.2023 По н ед ел ьн ик Д ист анц ио нн о ,  на плат фор ме  
Си риу с .К урс ы

5-6, 7-8. 9, 10, 1 1

9 Право 03.10.2023 Вт орник Очно 5. 6, 7. 8, 9, 10, 1 1

10 Немец ки й  язык 04.10.2023 С ре да Очно 5-6, 7-8,  9-11

1 1 Химия 05.10.2023 Четверг Д и ст анц ио нн о ,  на плат фор ме  

С ириус.  Курсы

5-6, 7-8. 9, 10. 1 1

12 Физическая

культура

09.10.2023 П он ед ель ник Очно Ю н ош и :  5-6, 7-8. 
9-1 1 Дев уш ки:  5-6. 

7-8. 9-1 1

13 Э к он о м и к а 10.10.2023 Вторник Д ист анц ио нн о ,  на платф орм е  
С ириус.  Курсы

5-7,  8-9,  10-11

14 Биология 12.10.2023 Четверг Д и ст анц ио нн о ,  на платф орм е  
Си риу с . Ку рсы

5-6,  7. 8, 9, 10. 11

15 Ли те р ат ур а 13.10.2023 Пятн иц а О чно 5-6, 7-8,  9, 10-11

16 О бщ е ст в оз на ни е 16.10.2023 П о н ед ел ь ни к Очно 6, 7-8.  9-1 1

17 ■ О Б Ж 17.10.2023 Вторник Дист анц ио нн о ,  на платформе  
Сир иус .Курсы

5-6. 7-8.  9. 10. 1 1

18 Искусство (М Х К) 18.10.2023 C p e i a Д и ст анц ио нн о ,  на платформе  

Сириу с .К ур сы

5-6. 7-8, 9. 10. 1 1

19 Ма тематика 19.10.2023
20.10.2023

Четверг,
Пятница

Д и ст анц ио нн о ,  на платф ор ме  

С и ри ус .К урс ы

4, 5. 6. 7, 8. 9, 10. 
1 1

20 История 23.10.2023 П о н ед ел ь ни к Очно 5-6. 7-8,  9, 10-11

21 Экология 24.10.2023 Вторник Д и ст анц ио нн о ,  на платф ор ме  
Си риу с . Ку рсы

9, 10, 1 1

22 А нг ли йс кий  язык 25.10.2023 С ре да О чно 5-6,  7-8,  9-1 1

23 И н ф ор м а ти к а 26.10.2023 Четверг Ди ст анц ио нн о ,  на пл атформе  

Сири ус .Ку рсы

5-6, 7-8, 9-1 1

24 Технология 27.10.2023 Пятница Очно 5-6, 7-8.  9. 10-11



Приложение 3
к приказу М КУ  Управление образования
от « 8 » сентября 2023г

Заявление
на участие учащегося во всероссийской олимпиаде школьников

в 2023/24 учебном году

В оргкомитет школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников

заявление.

Прошу допустить моего сына (подопечного)/ мою дочь (подопечную)

________________________________ (ФИО).обучающего(ую)ся__________ класса

___________________________________________________________________________________________________________ (школа Ж

участию в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 

2023/2024 учебном году по следующим предметам:

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 
ознакомлен(а).

Дата_______________________________

Подпись



ЗА ЯВЛ ЕН И Е 
РОДИТЕЛЯ (ЗА К О Н Н О ГО  ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

о согласии на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребенка -  участника
________________________________ этапа всероссийской олимпиады школьников и о размещении
сведений о ребенке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в

государственных информационных ресурсах

Я , _____________________________________ _________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

проживающий(ая) по адресу :_______  ■

действующий(ая) в качестве законного представителя_______

(Ф И.О. несовершеннолетнего ребенка)

(серия и номер свидетельства о рождении или паспорта ребенка,дата выдачи паспорта и выдавший орган)

своей волей и в интересах своего несоверш еннолетнего ребенка
в целях организации участия моего ребенка в _______________________________  этапе
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, индивидуального учета его 
результатов и ведения статистики с применением различных способов обработки, 
даю согласие

- Государственному автономному образовательному учреждению дополнительного 
образования «Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 
детей и молодежи Республики Башкортостан «Аврора»,
- Министерству образования и науки Республики Башкортостан,
на сбор, систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение, использование, 
обезличивание, блокирование, уничтожениемоих персональных данных (фамилия, имя, 
отчество), персональных данных моего ребенка (фамилия, имя, отчество, дата рождения.место
обучения (наименование, класс),результат участия в _______________________________________этапе
Всероссийской олимпиады школьников, страховой номер индивидуального лицевого счета 
страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, а также моих контактных 
данных и контактных данных моего ребенка (телефон, адрес электронной почты), в том числе 
на публикацию олимпиадной работы моего ребенка в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», а также внесение сведений о ребенке в государственные информационные 
ресурсы.как с использованием автоматизированных средств обработки персональных данных, 
так и без использования средств автоматизации.

Также я разрешаю производить фото и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно 
использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних
коммуникациях, связанных с проведением _____________________________________  этапа
всероссийской олимпиады школьников. Фотографии и видеоматериалы могут быть 
скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для 
использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и так далее при условии, что 
произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству моего ребенка.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме 
или 3 года с момента подписания согласия.

В случае неправомерного использования предоставленных персональных данных согласие 
на обработку персональных данных отзывается моим письменным заявлением.

   /  _________________________________
(дата) (п о дп исырасш ифр овка)

Подпись ребенка, достигшего возраста 14 лет



ЗА ЯВЛ ЕН И Е
• о согласии на обработку персональных данных совершеннолетнего участника

________________________________________ этапа всероссийской олимпиады школьников и о
размещении сведений об участнике в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», в том числе в государственных информационных ресурсах

Я.

(фамштя. имя. отчество)

проживающий(ая) по ад ресу :___________________________________________________________________ .
паспорт с е р и я _____________ № ____________________выдан «____» ______________________________ г.

(наименование органа, выдавшего паспорт)

своей волей и в своих интересах
в целях организации моего участия в __________________________________  этапе всероссийской
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, индивидуального учета моих результатов и 
ведения статистики с применением различных способов обработки, 
даю  согласие

- Государственному автономному образовательному учреждению дополнительного 
образования «Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 
детей и молодежи Республики Башкортостан «Аврора»,
- Министерству образования и науки Республики Башкортостан.
на сбор, систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение, использование, 
обезличивание, блокирование, уничтожениемоих персональных данных (фамилия, имя. 
отчество, адрес проживания, дата рождения, место обучения (наименование, класс),результат
участия в ______________________________ этапе всероссийской олимпиады школьников, страховой
номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства обязательного пенсионного 
страхования, а также моих контактных данных (телефон, адрес электронной почты), в том 
числе на публикацию моейолимпиадной работы в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», а также внесение сведений обо мне в государственные информационные 
ресурсы,как с использованием автоматизированных средств обработки персональных данных, 
так и без использования средств автоматизации.

Также я разрешаю производить фото и видеосъемку с моим участием, безвозмездно 
использовать эти фого. видео и информационные материалы во внутренних и внешних
коммуникациях, связанных с п р о в е д е н и е м _________________________________________ этапа
всероссийской олимпиады школьников. Фотографии и видеоматериалы могут быть 
скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для 
использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и так далее при условии, что 
произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме 
или 3 года с момента подписания согласия.

В случае неправомерного использования предоставленных персональных данных согласие 
на обработку персональных данных отзывается моим письменным заявлением.

'дата)
/

(подпись/расшифровка)


